
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO 
N. 4 DEL 21/03/2016  

 
 
 
 
OGGETTO: 
D.LGS 81/2008 - RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO. CIG  - ZE61912394 
            
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO - N. 4 DEL 21/03/2016 
OGGETTO: 
D.LGS 81/2008 - RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO. CIG  - ZE61912394 
            
 
PREMESSO CHE: 

il decreto leg.vo 81/2008 recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro, all’art. 31 prescrive quanto segue in merito al “ Servizio di prevenzione e protezione” 

Salvo quanto previsto dall'articolo 34, il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione 
prioritariamente all'interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni 
costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici, secondo le regole di cui 
al presente articolo.2. Gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 1, devono 
possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all'articolo 32, devono essere in numero sufficiente 
rispetto alle caratteristiche dell'azienda e disporre di mezzi e di tempo adeguati per lo svolgimento dei 
compiti loro assegnati. Essi non possono subire pregiudizio a causa della attività svolta nell'espletamento 
del proprio incarico.3. Nell'ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di 
persone esterne alla azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove 
occorra, l'azione di prevenzione e protezione del servizio.4. Il ricorso a persone o servizi esterni è 
obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in 
possesso dei requisiti di cui all'articolo 32. 

Atteso che all’interno della struttura comunale non vi è la presenza di personale con idonea 
formazione e professionalità atta ad assumere l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione 
e protezione in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 

Ritenuto, come già attuato negli anni precedenti di affidare il servizio di cui trattasi ad una struttura 
esterna che possieda i requisiti di legge, in economia mediante cottimo fiduciario; 

Visto il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia; 

Visto il comma 502 dell’art. 1 della legge 208/2015 che ha modificato l'articolo 1, comma 450, 
della legge 27  dicembre  2006,  n.296, che recita: 

450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 
tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati 
conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento.  
 



Interpellata a tal proposito la ditta Safety group srl con sede a Laveno Mombello, la quale si è 
dichiarata disponibile ad assumere l’incarico per il servizio di cui trattasi, nella persona del geom. 
Matteo Segala, dietro corresponsione di un compenso annuo di € 950,00 oltre IVA di legge 

Visto il bilancio di previsione c.a.; 

DETERMINA 

Di affidare esternamente, per l’anno 2016, in economia, mediante un cottimo fiduciario, il servizio di 
prevenzione e protezione; 

Di incaricare la ditta Safety group srl di Laveno Mombello, nella persona del geom. Matteo Segala, che 
possiede i requisiti richiesta dalla normativa vigente, per lo svolgimento di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione di cui all’art. 31 del D.lgs n. 81/2008, per i dipendenti del Comune, dietro 
corresponsione di un compenso annuo di € 950,00 oltre IVA per un totale di € 1.159,00; 

Di dare atto che l’affidamento dell’incarico diverrà efficace ad avvenuta verifica con esito positivo dei 
requisiti di ordine generale in capo alla ditta Safety group srl; 

Di impegnare la somma occorrente di € 1.159,00 al cap. 140/16/1 cod. 01.02.1 del bilancio di previsione 
2016; 

Di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio; 
 
b) la comunicazione al geom. Segala Matteo, della Soc. Safety Group s.n.c. – Via Labiena, 153 - 21014 
Laveno Mombello (VA) – P.I. 03530040132 dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’arch. Giovanni 
Galoardi a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


